civitatem laborare, quæ pestes omnia magna imperia everterunt. Hæc ego quo melior lætiorq; indies fortuna Reipublicæ est, quo magis imperium crescit: & jam in Græciam Asiamq; transcendimus, omnibus libidinum illecebris repletas, & regias etiam attrectamus gazas: eo plus horreo, ne illæ magis res nos ceperint, quam nos illas. Infesta, mihi credite, signa ab (12.) Syracusis, illata sunt huic urbi. Iam nimis multos audio (13.) Corinthi & Athenarum ornamenta laudantes, mirantesq;, & (14.) antefixa ficti-

K 6 lia

(12) Vult Cato viatos esse Romanos, & dabilitatam eorum masculam virtutem, illecebris voluptatum invectis Romam à populis quos ipsi devicerant, quique luxuria dediti deliciis diffuebant, inter quos vel primi habebantur Syracusani.

(13) Urbs Peloponesi in Achaja.

(14) Antefixa unico vocabulo dicuntur apud Festum, quæ ex opere figlino tectis affi-

lia deorum Romanorum ridentes. Ego hos malo propitios deos , & ita spero futuros , si in suis manere sedibus patiemur. Patrum nostrorum memoria per legatum Cyneam Pyrrhus non virorum modo , sed etiam mulierum animos donis tentavit. Non dum lex Oppia ad coercendam luxuriam muliebrem lata erat , tamen nulla accepit. Quam causam fuisse censem? Eadem fuit , quæ majoribus nostris , nihil de hac re lege sanctiendi. nulla erat luxuria quæ coeretur. Sicut ante morbos necesse est cognitos esse , quam remedia eorum : sic cupiditates prius natæ sunt quam leges , quæ iis modum facerent. Quid legem ( 15. ) Liciniam

exci-

*affiguntur sub stillicidio. Hic simulacula significantur ex argilla , qualia apud pri- scos Romanos in templis fixa colebantur.*

( 15 ) A. C. Licinio Stolone Tribuno plebis , lata est bac lex de modo agrorum , ne quis plus quam quingenta jugera agri possideret.

excitavit de quingentis jugeribus , nisi ingens cupidus agros continuandi ? quid legem ( 16. ) Cinciam de donis & muniberis , nisi quia vestigialis jam & stipendiaria plebs esse senatus coeparat ? Itaq; minimè mirum est , nec Oppiam , nec aliam ullam tum legem desideratam esse , quæ modum sumptibus mulierum faceret , tum aurum & purpuram , data & oblata ultro non accipiebant. Si nunc cum illis donis Cineas urbem circumiret , stantes in publico invenisset quæ acciperent. Atq; ego nonnullarum cupiditatum ne causam quidem aut rationem inire possum. Nam ut quod alii licet , tibi non licere , ali-

( 16 ) *Lata est lex Cincia M. Claudio Cethego , P. Sempronio Tuditano Conf: à M. Cincio Alimento Tribuno plebis. Ea lege cavebatur ne cui liceret ob causam orandam munus accipere. Cautum etiam erat , ne plus ducentis aureis donare liceret , extra quam , si coniunctis personis donaretur.*

aliquid fortasse naturalis aut pudoris ,  
aut indignationis habeat : sic æquato  
omnium cultu , quid unaquæq; ve  
strum veretur , ne in se conspiciatur ? Pessimus quidem pudor est vel  
parsimoniæ , vel paupertatis : sed u  
trumque lex vobis demit , cùm id  
quod habere non licet non habetis.  
Hanc , inquit , ipsam exæquationem  
non fero , illa locuples . Cur non in  
signis auro & purpura conspicior ?  
cur paupertas aliarum sub hac legis  
specie latet ? ut quod habere non  
possunt , habituræ si liceret , fuisse  
videantur ? Vultis hoc certamen ui  
xoribus vestris injicere Quirites , ut  
divites id habere velint , quod nulla  
alia possit ? pauperes , ne ob hoc i  
psum contemnantur , supra vires se  
extendant ? Næ simul pudere , quod  
non oportet cœperit : quod oportet ,  
non pudebit. Quæ de suo poterit ,  
parabit : quæ non poterit , virum  
rogabit. Miserum illum virum , &  
qui

qui exoratus & qui non exoratus e  
rit , cùm quod ipse non dederit , da  
tum ab alio videbit. Nunc vulgo a  
lienos viros rogant , & quod majus  
est , legem & suffragia rogant : &  
à quibusdam impetrant , adversus te  
& rem tuam & liberos tuos inexora  
biles. Simul lex modum sumptibus  
uxoris tue facere desierit , tu num  
quam facies. Nolite eodem loco exi  
stimare Quirites futuram rem , quo fu  
it , antequam lex de hoc ferretur.  
Et hominem improbum non accusari  
tutius est , quâm absolvi : & luxu  
ria non mota tolerabilior esset , quâm  
erit nunc , ipsis vinculis , sicut fe  
ra bestia , irritata , deinde emissâ.  
Ego nullo modo abrogandam legem  
Oppiam censeo. Vos quod faxitis ,  
deos omnes fortunare velim.

## ORATIO

L. Valerii Tribuni pl: pro mulieribus contra legem Oppiam *ex lib: 34. cap: 5. Liv:*

**S**I privati tantum ad suadendum dissuadendumq; id quod à nobis rogatur , processissent , ego quoq; cùm satis dictum pro utraq; parte existimarem , tacitus suffragia vestra expetasssem. Nunc cùm vir gravissimus *Cos.* M. Porcius non auctoritate solum que tacita satis momenti habuisset , sed oratione etiam longa & accurata , insectatus sit rogationem nostram , necesse est paucis respondere : qui tamen plura verba in castigandis matronis , quām in rogatione nostra dissuadenda consumpsit : & quidem ut in dubio poneret , utrum id quod reprehenderet , matronæ sua sponte , an nobis auctoribus fecissent. Rem defendam , non nos ; in quos iecit

iecit magis hæc *Cos.* verbo tenus , quām ut re insimularet. Cœtum & seditiones , & interdum secessionem mulieribrem appellavit , quod matronæ in publico vos rogassent , ut legem in se latam per bellum temporibus duris , in pace & florente ac beata Rep. abrogaretis. Verba magna , quæ rei augendæ causa conquirantur , & hæc & alia esse scio : & M. Catonem oratorem non solum gravem , sed interdum etiam trucem esse scimus omnes , cùm ingenio sit mitis. Nam quid tandem novi matronæ fecerunt , quod frequentes in causa ad se pertinente in publicum processerunt ? nunquam ante hoc tempus in publico apparuerunt ? tuas adversus te ( i. ) Origines revolvam. Accipe quoties id fece-

(1) Originum libros composuerat M. Cato , in quibus Italicarum Urbium initia , acutissime collegisse dicitur à Dion: Halicar: vel quibus potius res gestas populi Rom: exposuit ut Verrius & Festus notant.

fecerint , & quidem semper bono publico. Jam à principio regnante Romulo , cùm capitolio ab Sabinis captio , medio in foro signis collatis dimicaretur , nonne inter cursu matronarum inter acies duas p̄c̄lum fedatum est ? Quid ? regibus exactis , cùm Coriolano Marcio duce , legiones Volscorum castra ad quintum lapideum posuissent , nonne id agmen , quo obruta hæc urbs esset , matronæ averterunt ? Iam urbe capta à Gallis , aurum , quō urbs redempta est , nempe matronæ consensu omnium in publicum contulerunt. ( 2. ) Proximo bello ( ne antiqua repetam ) nonne & cum pecunia opus fuit , viduarum pecuniæ adjuverunt ærarium ? & cùm dii quoq; novi ad opem ferendam dubiis rebus accerserentur , matronæ un-

ni-

( 2 ) Punico secundo , ærariò exhausto pecunia pupillares , deinde viduarum collatae , ad juvandum ærarium.

niversæ ad mare profectæ sunt ad ( 3. ) matrem Idæam accipiendam. Dissimiles , inquit , causæ sunt. Nec mihi causas æquare propositum est. Nihil novi factum , purgare satis est. Ceterum quod in rebus ad omnes pariter viros fæminasq; pertinentibus fecisse eas nemo miratus est , in causa propriæ ad ipsas pertinente miramur fecisse ? Quid autem fecerunt ? superbæ medius fidius aures habemus , si cùm domini servorum non fastidian preces , nos rogari ab honestis fæminis indignamur. Venio nunc ad id

de

( 3 ) Cum dederetur Cybele ex Phrygia , matronæ omnes ei ad Ostiam processerè , cumque ex oraculo Delphico didicissent quærendum virum optimum in Civitate esse , qui eam hospitio exciperet P. Cornelius Nasica Adolescens ( qui optimus in civitate judicatus ) cum matronis ire jussus , isque eam de nave accipere , & in terram delatam tradere ferendam matronis , quibüs ita peractis , Dea in ade Victoria collocata erat.

de quo agitur, in quo duplex consulis oratio fuit. Nam & legem ullam omnino abrogari est indignatus: & eam præcipue legem, quæ luxuriae muliebris coercendæ causa lata esset: Et illa communis pro legibus visa consularis oratio est, & hæc aduersus luxuriam severissimis moribus conveniebat. Itaq; periculum est, nisi; quid in utraq; vani sit, docuerimus, ne quis error vobis offundatur. Ego enim, quemadmodum ex his legibus, quæ non in tempus aliquod, sed perpetuæ utilitatis causa in æternum latæ sunt, nullam abrogari debere fateor, nisi quam aut usus coarguit, aut status aliquis Reipubl. inutilem fecit: sic quas tempora aliqua desiderarunt leges, mortales (ut ita dicam) & temporibus ipsis mutabiles esse video. Quæ in pace latæ sunt, plerumq; bellum abrogat; quæ in bello, pax: ut in navis administratione alia in secunda, alia in adversa

versa tempestate usui sunt. Hæc cum ita natura distincta sint, ex utro tandem genere ea lex esse videtur, quam abrogamus? (4.) an vetus regia lex, simul cum ipsa urbe nata? an (5.) (quod secundum est) à decemviris ad condenda jura creatis in xii. tabulis scripta? sine qua cum majores nostri non existimarint matronale decus servari posse: nobis quoq; verendum sit, ne cum ea pudorem sanctitatemq; fæminarum abrogemus? Quis igitur nescit, novam istam legem esse, Q. Fabio, T. Sempronio consulibus xx. annis antè latam? sine qua cùm per tot annos matronæ optimis moribus vixerint, quod tandem ne abrogata ea effundantur in luxu-

(4) An hac lex inquit Valerius de qua agitur; ea est, quæ olim Romulo Regi delata est suprema potestas.

(5) An hic agitur de lege duodecem tabularum, quæ secundum post Regiam obtinuit auctoritatis locum.

luxuriam , periculum est ? Nam si i-  
sta lex ideo lata esset , ut finiret li-  
bidinem muliebrem , verendum fo-  
ret , ne abrogata incitaret . Cur sit  
autem lata , ipsum indicavit tempus .  
Annibal in Italia erat viator ad Can-  
nas : jam Tarentum , jam Arpos ,  
jam Capuam habebat : ad urbem Rom.  
admoturus exercitum videbatur : de-  
fecerant socii , non milites in sup-  
plementum , non socios navales ad  
classem tuendam , non pecuniam in  
ærario habebamus : servi , quibus ar-  
ma darentur , ita ut pretium pro iis  
bello perfecto dominis solveretur , e-  
mebantur : in (6.) eandem diem pe-  
cuniæ , frumentum & cætera quæ bel-

(6) Significatur numerandam eodem tempo-  
re publicanis fuisse pecuniam ex ærario ,  
ut & frumentum & alia ad bellum neces-  
saria præberent . Est enim dies pecuniæ  
tempus quo solvenda est pecunia debita ,  
ut apud Cic: lib: 10. ad Att: ep: 5. diem  
pecuniæ , idus novembres esse .

li usus postulabant , præbenda publi-  
cani se conducturos professi erant .  
Servos ad remum , numero ex censu  
constituto , cum stipendio nostro da-  
bamus : aurum & argentum omne ,  
& senatoribus ejus rei initio orto ,  
in publicum conferebamus : viduæ &  
pupilli pecunias suas in ærarium de-  
ferebant . Cautum erat , quo ne plus  
auri & argenti fasti , quo ne plus  
signati argenti & æris domi habere-  
mus . Tali tempore in luxuria & or-  
natu matronæ occupatae erant , ut ad  
eam coercendam lex Oppia desidera-  
ta fit : cum quia (7.) Cereris sacri-  
fici-

(7) Sacrum Cereris celebrabatur quotan-  
nis ad 5. calendas Apriles , à matronis ,  
in candida & lata ueste , quia vero in eo  
Sacro servabatur , ne funere contamina-  
ta essent , lugentibus omnibus matronis post  
cladem ad Cannas hæc Sacra intermissa  
erant . Itaque ne ob eandem causam  
alia quoque Sacra desererentur S. C. die-  
bus 30. luctus est finitus .